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CESHTJE TE VARIACIONIT GJUHESOR NE MJEDISIN UNIVERSITAR
TE QYTETIT TE VLORES

Abstrakt. Punimi synon té analizojé dhe té interpretojé né ményré sa mé té gjeré
dhe sa mé pérfshirése variacionin gjuhésor gé lidhet me mjedisin universitar té
qytetit t& Vlorés, duke u ndalur né dukuri shumé komplekse, té tilla si ligjérimi
dhe sjellja gjuhésore tek studentét, diferencat e sjelljes gjuhésore, té kushtézuara
nga ndryshorét sociolinguistiké e mé konkretisht nga ndryshoré té tillé si
pérkatésia sociale e studentéve, pérkatésia gjinore, pérkatésia e degés sé studimit,
etj.

Trajtohen vecorité e té folurit studentor, me terminologjiné pérkatése gé
ata pérdorin, ndértimin strukturor té fjalive, né morfologjiné e eptimit,
fjaléformimit: pérkédhelité e sharjet dashamirése gé pérdorin studentét e
universitetit t& Vlorés.

Pjesa mé e madhe e gjendjeve té& ndryshme gjuhésore éshté mbledhur
népérmjet me regjistrimeve me diktofon, anketimeve me pyetésor apo até spontan.
Materiali i mbledhur éshté analizuar, shqyrtuar, Klasifikuar, tipizuar dhe
pérgjithésuar pérmes metodés induktive dhe asaj deduktive.

Fjalét kyc: ligjérim studentor, sjellje gjuhésore, variable sociolinguistiké,
sociolekt, idiolekt.
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Hyrje. Duke gené afér ligjérimit té studentéve, dhe duke u bazuar né pérvojén

dhjeté vjecare né arsim, mé lindi ideja pér té thelluar njohurité né fushén e

ligjérimit studentor dhe pér té evidentuar sakté vecorité e kétij ligjérimi.

Gjithashtu, ligjérimi standard studentor éshté mé i ngulitur né gjuhé dhe ndryshon

mé pak sesa ligjérimi bisedor dhe ai i shkujdesur, té cilét ndryshojné shpejt dhe

shumé.

Metodologjia/mekanizmat e punés. Pjesa mé e madhe e gjendjeve té ndryshme

gjuhésore éshté mbledhur népérmjet regjistrimeve me diktofon, anketimeve me

pyetésor apo até spontan.

Organizimi i ndérveprimeve

o Pérzgjedhja e pjesémarrésve (pjesémarrésit u pérzgjodhén né bazé té disa
kritereve: mosha, gjinia, statusi social, familjariteti me njéri tjetrin)

e Mosha dhe statusi social i pjesémarrésve (u pérzgjodhén pjesémarrés me
moshé té njéjté)

e Shoqgéria (pjesémarrésit né bisedé kishin lidhje shogérore me njéri-tjetrin)

e Pérmasa e grupit (bashkébiseduesit ishin pesé-shtaté persona)

e Vend i realizimit té bisedés (auditori, jashté auditorit (por brenda mjedisit
universitar), jashté mjedisit universitar (shtépi, lokal, konvikt, etj)

e Tematika e bashkéveprimit (Shkolla, familja, shogéria, pércaktimet gjinore,
pérkédhélité, sharjet dashamirése)

Subjektet

Subjekti kryesor i vézhgimeve, bisedave dhe anketimeve jané studentét e viteve té

para, té dyta dhe té treta té Universitetit té Vlorés.

Rezultatet

1. Universiteti dhe komunikimi gjuhésor. Ligjérimi, verbal dhe i shkruar,
gé pérdoret né leksione e seminare né universitet paraget ményrat e ndryshme té
té shprehurit, t& menduarit té studentéve dhe komunikimin gé ata zhvillojné me
pedagogét, dhe studentét e tjeré, mbi tematika té caktuara. Gjaté performancés
gjuhésore midis subjekteve té lartpérmendur, nxitet dhe shfaget kompetenca
gjuhésore, karakteristikat intelektuale, sociale qé kané studentét, té cilat
formésojné ményrat se si duhet mésuar e punuar né klasé apo jashté saj. Né
komunikimin gjuhésor gé pérdoret né klasé duhen shqyrtuar, nga piképamja
gjuhésore, pérgjigjet e studentéve, gartésia e saktésia e shpjegimeve dhe
pérgjigjeve, etj.

a. Sjellja gjuhésore dhe ligjérimi si pjesé e saj. Stilet dhe situatat
ligjérimore ndryshojné vazhdimisht. Gjuha merr forma dhe pérdorime té reja,
duke gené se pérdoruesit mé krijues e entuziasté jané té rinjté, ka té ngjaré gé
identitetet kulturore® t& kené lidhje me kété grupmoshé. Edhe pse, ligjérimi
akademik éshté njé ndér tiparet kryesore né institucionet universitare (brenda dhe
jashté klasé€s), gjuha e studentéve nuk mund t’i shmanget aspektit bisedor dhe deri
diku té shkujdesur (jashté auditorit).

! Xh. Lloshi, Stilistika e gjuhés shqipe dhe pragmatika , Tirang, 2001 f. 315-319.
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b. Ligjérimi studentor. Studentét pérdorin terma té shumté e té
larmishém né té folurin e pérditshém, sidomos jashté auditorit. Kjo larmishméri
fjalésh pérdoret pér té shprehur mendime té ndryshme apo pér té pérshkruar e
interpretuar ngjarje e situata né té cilat ata marrin pjesé. Pikérisht né kéto situata,
gé Klasifikohen né kété punim, studentét e degéve té ndryshme pérdorin stil dhe
leksik té ngjashém té té shprehurit dhe té komunikuarit, pérsa u pérket ngjyrimeve
qé ata u japin termave e bisedave rreth mésimit apo eksperiencave té pérditshme.

Gjithashtu, nga studimi u vu re se ligjérimi standard studentor éshté mé i
ngulitur né gjuhé dhe ndryshon mé pak sesa ligjérimi bisedor dhe ai i shkujdesur,
té cilét ndryshojné shpejt dhe shumé.

2. Ndryshorét sociolinguistikeé
a. Diferencat sipas ndryshorit gjini. Ndryshimet né té folurin gjinor
rrjedhin nga koncepti gé vajzat dhe djemté kané pér komunikimin. Pérse shérben
komunikimi?? - éshté pyetja gé femrat dhe meshkuijt i japin pérgjigje t& ndryshme.
Mé poshté jepen disa tipare té pérgjithshme gé karakterizojné ligjérimet gjinore.
Ligjérimi feméror éshté mé i kujdesshém né formulimin e frazave;

ndonjéheré éshté hezitues dhe emocional, pra karakterizohet nga njé gjuhé qé
shpreh pasiguri.

* Vajzat flasin mé shumé se djemté, jané mé té sjellshme, ankohen mé

shumé, dhe jané mé bashképunuese.

* Bé&jné mé shumé pyetje sesa djemté. Ligjérimi i tyre karakterizohet mé

tepér nga pyetja “PSE?”

* | shpjegojné dhe modifikojné théniet e tyre, duke pérdorur fjalé si:

domethéné, késhtu pra, etj.

» Pérdorin shprehje tepér té zbukuruara, por edhe fjali ku shprehet

mosbesim.

» Pérdorin mé shumé péremra, folje dhe fjalé sociale, fjalé gé pérshkruajné

gjendje té ndryshme emocionale dhe psikologjike. Mohimi dhe fjalét

referuese pér shtéping, jané gjithashtu tipare té kétij ligjérimi.

Ligjérimi mashkullor

» Gjuha gé ata pérdorin éshté e preré, koncize dhe karakterizohet nga ton

deklarativ;

Ligjérimi i tyre &shté direkt, g& shpreh fugi dhe siguri dhe flasin me mé

shumé autoritet.

*Shprehjet e pérdorura prej tyre jané mé té shkurtra, ku ndonjéheré dégjohen

fjalé té ligjérimit té shkujdesur.

*Diskutojné mé tepér pér ¢éshtje qé jané shqetésuese pér ata dhe betohen mé

shpesh. Frekuenca e pérdorimit té kétyre fjaléve ka lidhje me temén e

bisedés.

2. Maxwell, and J. Heritage, Structures of Social Action: Studies in Conversation Analysis,
Cambrige, 1984.
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* Ata flasim mé shumé pér sportin, vajzat dhe makinat né t& njéjtén ményré
nuk flasin pér ndjenjat, fyejné shpesh njéri-tjetrin, jané konkurruese né
bisedé&, dominojné bisedén, japin mé shumé komanda, ndérpresin mé shumé
né bisedé.

Té dyja gjinité pérdorin té njéjtat burime gjuhésore dhe shfrytézojné té
njéjtin sistem komunikimi. Késhtu gé, gjaté pérdorimit té gjuhés né bisedé midis
gjinive, disa elementé mbivendosen me njéri-tjetrin dhe si rezultat, ligjérimi
feméror dhe mashkullor, pérve¢ ndryshimeve té shumta, shfag edhe elementé té
ngjashém?®.

Megjithaté, duhet pasur parasysh se diferencat gjuhésore midis gjinive
nuk nxiten nga elementé gjuhésor, por kéto ndryshime jané produkt i proceseve
dhe praktikave sociale. Té génurit djalé apo vajzé ndértohet nga shogéria® - njé
proces gjaté té cilit gjuha luan rol kyg.

b. Diferencat sipas ndryshorit mjedis administrativ. Mjedisi shogéror,
vendlindja dhe kontakti i vazhdueshém i kétyre elementéve, ndikon dukshém né té
folurin individual. T& rinjté studenté, tashmé, e zotérojné miré kompetencén e tyre
gjuhésore, dhe kur pérballen me folés té qyteteve té ndryshme e kané té lehté té
pércaktojné origjinén dhe kulturén e interlokutoréve.

Kjo situaté gjuhésore paragitet edhe né Universitetin e Vlorés. Shumé
prej studentéve, vendas ose té qyteteve té tjera, béjné pérpjekje pér té folur né
gjuhén standarde. Megjithaté, jané jo té pakta situatat, tematikat né té cilat ata
pérdorin tipare ligjérimore té mjedisit administrativ e familjar té tyre. Né tabelén
#1 paraqgiten disa nga fjalét dhe shprehjet gé studenté nga qytete té ndryshme
pérdorin né situata té caktuara, deri diku me humor, dhe me shogériné e tyre té
ngushté, p.sh.:

Tabela #1

Qyteti Shprehje tipike té vendlindjes Shprehje tipike té
mjedisit familjar

Vloré Vehi (vendi), krypé (kripé), e béra.

Durrés O me ¢a bone? Do ikim pér qoké. Kemi lujt | Shéndet, jeté dhe

meng! Mananej....! Je tu u ngrof n’'diell! | harmoni i  kérkoj

Jamallnume...!(Jam zeméruar) Zotit!, Késhtu u
mbleshim  pérheral,
“Mizerje!” (me
pérkédheli)

Berat Kokudha

Lushnjé | Qysh? (si?), imén (tani), akshém (mbasdite)

Né tabelén #2 paragiten disa nga fjalét e shprehjet gé studentét nuk i
pérdorin né mjediset universitare ose me studenté gé nuk jané té rrethit té tyre té

3 K. Blumstein, and P .Schwartz, Sex and Power in Interaction American Sociological,
1985, f. 23-28.

*J. Simkins Bullock, and B. Wildman, An Investigation into the Relationships Between
Gender and Language' Sex Roles, Washington, 1991, f. 56-124.
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ngushté shogéror dhe né kété ményré té shmangin kegkuptimet e ndryshme
kulturore, gjuhésore apo etiketimet gé jané rezultat i pérdorimit té gjuhés sé
vendlindjes®.

Tabela #2
Qyteti Shprehje tipike t& vendlindjes Shprehje  tipike té
mjedisit familjar
Vloré aderbardhé (t€ kesh “derén-fatin” e
bardhé), sabah (méngjes), xhade (rrugé),
avlli, derman, t'u béfsha, hé té kegen, hic
pa bili.(hi¢ po Abili) Proverbat ose fjalét e
Durrés O me ca bone? Do ikim pér qoké. Kemi | urta, shprehjet tipike té

lujt meng! Mananej....! Je tu u ngrof | krahinés sé tyre
n’diell! Jamallnume...!
Berat Hémé, héime, e re (hé ore)
Lushnjé Qysh? (si?), imén (tani)
Corovodé | Cyryke, gerrata, babaxhan

3. Marrédheniet midis sociolekt / idiolekt né mjediset universitare té
Vlorés
a. Sociolekt. Shpesh, grupmoshat e reja kané "gjuhén" e tyre, i njohur me
pérkufizimin linguistik: variacion i ligjératés i pérdorur nga njé grup i caktuar.
Bisedat dhe pyetésorét e zhvilluar me studenté té grupeve té ndryshme
shogérore, evidentuan disa nga arsyet e variacionit gjuhésor pér shkak té
grupmoshés sé njéjte®:
(1) té rrisin identitetin e tyre kulturor
(2) té identifikohen me njéri-tjetrin
(3) té pérjashtojné té tjerét nga grupi i tyre
(4) té largojné ndjenjat e frikés nga bota e jashtme.
Sociolekti i grupeve té ndryshme shogérore dallohen nga njéri-tjetri nga
pérdorimi i fjaléve, shprehjeve dhe strukturave gramatikore té cilat nuk i pérkasin
shqipes standarde.

Tabela #3
Fjalé Shprehje Fjali
Grupi | Kamiato; BMV | Até e di uné | Ik vrit veten!; leje
| portokalli; varja; | palago njeri; até e | fare; uné jo se s’dua,
mendje e ligé; di uné!; hajde | po s’mundem;
nesér,
Grupi | Dak dak; bukuleshk; | Sha bone, sha | Bén sikur ke ¢liruar
1 amigo; bone; hé la, mé | Shqgipériné!;

5 E. Huls, Family Interaction from an Interactional Sociolinguistic Perspective, 1988, f. 98-
123.

® Lloshi, Xhevat “Stilistika e gjuhés shgipe dhe pragmatika * Shtépia botuese e Librit
Universitar, Tirané, 2001 ISBN 99927-0-145-5.
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kosmirénjohése; thuaj;
portokagielli;
Grupi | Interestorante;  Miza; | je legen | T’a bén borxh ai/ajo;
11 uc- ug; shdukusu; e | (dashamirése); U prish dynjaja fare;
zelegme;

b. Idiolekt. Secili prej nesh i pérket grupeve té ndryshme sociale, dhe gjithsecili
pérdor shuméllojshméri stilesh gjuhésore’, me elementé gé jané paksa té
ndryshém nga stilet gjuhésoré té pérdoruesve té tjeré té gjuhés. Ndryshimet mé
té shumta né nivel individual, jané hasur né fjalorin e pérdorur sipas interesave
dhe aktiviteteve dhe shqgiptimin e fjaléve e shprehjeve té ndryshme, i cili
ndikohej nga mjedisi administrativ gé vjen secili student. Elementét e
lartpérmendur ndryshojné dhe pérshtaten sipas interlokutorit me té cilin
zhvillohej biseda. Disa prej fjaléve dhe shprehjeve me kuptime metaforike té
studentéve té ndryshém, paragiten né

Tabelén #4.
Qyteti Shprehje tipike té vendlindjes
Studenti 1 | Cupa; zemra; yllo; botrore; omg (oh my God!-—ndikimi nga
Facebook)
Studenti 2 | Daku; zogu; s’nuk fare; mizerje.
Studenti 3 | Budallai; ¢apacule; robi.
Studenti 4 | Top bore; majmune; fresk fare.

4. Taktikat e ligjérimit studentor

a. Zbunimet dhe pérkédhelité. Té shumta jané fjalét dhe shprehjet
zbunuese ose pérkédhelése gé studentét pérdorin me njéri-tjetrin, né mjediset
universitare por edhe jashté tyre. Vajzat dhe djemté kané fjalorin e tyre né lidhje
me gjininé e njéjté ose té kundért®. Mé poshté jepen, disa shembuj qé vajzat
studente té degés sé gjuhé-letérsisé pérdorin gjaté bisedave shogérore me shokét e
shoget e tyre, brenda dhe jashté mjedisit universitar.

Tabela #5
Né mjediset e universitetit (jashté | Mjediset jashté
auditorit) universitetit
Pér vajzat Pér djemté Pér vajzat Pér djemté
Etiketime té | Milingona, Sorré,
ndryshme arush polar, laraskeé,
zogu,  arushe,
lepurushe, miza
Kategoria e Rrusha,
“embélsirave” akullore,

" Ferguson, N (1977) 'Simultaneous Speech, Interruptions and Dominance' British Journal
of Social and Clinical Psychology 16: 295-302.
8 Gjovalin Shkurtaj Pesha e fjalés shqipe Shtépia Botuese: UFO ISBN: 978-99956-19-44.
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cokollaté
Fenomeni, Zemér, sybukri,
Etiketime YIl,  zonjushg, | king, student i | yllo, bukuroshi,
“pozitive” mésonjése dashur, 0 | kokolusha, | ai tipi,
shoku student,
vilai
Etiketime Xhevrie, mostér shtrigé,
“negative” grifshé, guapa, zogu
Shtrembérimet | Zembra,
e fjaléve shtépirti, coce
Fjalét e huaja Hani Suiti
(Honey) (sweety)
Shtrembérime | PJESERISHT PJESERISHT | PO PO
té emrit, nofka
emrash

b. Sharjet dashamirése. Ligjérimi studentor éshté mjaft i pasur edhe me

element figurative, t€ cilat kategorizohen si “sharje dashamirése

259

. Disa prej

elementéve dhe shembujve gé u hasén né kategoriné e lartpérmendur, gjenden
edhe né kété nén-ndarje:

Tabela #6
Né mjediset e universitetit (jashté | Mjediset jashté
auditorit) universitetit
Pér vajzat Pér djemté Pér vajzat Pér
djemté
Etiketime t& | Kafshé, dele rudé Buf
ndryshme majmune, dhia,
pilivesa
Etiketime né | Shtrigé, mizerje, | Fshatar, Mavri, Don
lidhje me | hajdute, kopjace, | mizerje, shushudake, | zhuan
karakterin ose | e poshtér i poshtér, Ema Bovari,
veprimin sorollatés “Menekshe”
Etiketime né | budallage, daune, | budalla Idiote legena,
lidhje me | shushké, je me idiot,
zgjuarsiné probleme,
Etiketime né | Shémtira Mostér Pipiricka, Zhuls,
lidhje me zhulse,
paragitjen e
jashtme
Shtrembérime | PJESERISHT PJESERISHT PO PO
té emrit,

® Gj. Shkurtaj, Pesha e fjalés shqipe, Tirang, 2004, f. 166.
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nofka emrash

c. Zhargoni studentor vlonjat. T& rinjté e universiteteve kané pasur dhe
kané disa tipare ligjérimore té tyret, qé jané emértuar si njé lloj i vecanté i té
folurit apo si “zhargoni studentor”. Ky lloj t€ foluri synon t€ krijojé njé “kod” t&
posacém™® shprehjeje midis anétaréve té rrethit studentor. Disa prej tipareve té
pérgjithshme té “zhargonit studentor” jané:

o Metaforat gé studentét pérdorin pér té etiketuar ose ironizuar profilet apo
fakultetet e njéri- tjetrit, si p.sh.: pérkthyesit, evropiané, angleze, pipino (pér
gjuhét e huaja), doktorét (pér infermiering€), shkencétarét, fizikantét,
anjshtanjét (pér studentét e fizikés), cerdhja, kopshti, mésuskat (pér studentét
e pedagogjisé), biologét, mikroskopistat (pér biologjin€), té shifruarit,
llogaritarét, biznesmena (pér biznesin), peshkatarét (pér inxhinieriné navale),
oratorét, pedagogét e ardhshém, llafollogét (pér gjuhé-letérsing), avokatét,
kokeé shteti, méndjemédhenjté (student i juridikut).

e Po ashtu, né ményré figurative studentét shprehen edhe pér notat, provimet,
etj., si p.sh.: po ky leksioni kinez gé nuk mésohej fare... (leksion i véshtiré pér
t’u kuptuar), erdhén sérisht prapé mandatat (filloi sezoni i provimeve), na
jané béré kéto mésimet si burri i nénés, mésime dhe vetém mésime (pér té
shprehur lodhjen nga mésimet).

e Té shuma jané edhe shprehjet gé pérmbajné terma specifiké té profileve té
ndryshme té studimit, si p.sh.: kontekst, koncept, tip Homerik (pér diké gé i
pélgen poezité ose krijon poezi), je si piképyetje (jo e bukur), bén si Naimi,
sot i ezauruam té gjitha (nuk kemi mé pér ¢faré té flasim), kujdes reticencén
(fol miré), gjuhétar analfabet (i paditur), zanore e hapur (e shéndoshé),
variant i liré (begar).

o N& ligjérimin studentor shpesh pérdoren edhe figura letrare me ngjyrime
negative pér studentét konviktorg, si p.sh.: pér vajzat konviktore: koképalara,
bredharake, pularia, shushké, té shémtuarat, katundaret, piset. Pér djemté:
fshataré, lumadhi, pabuksat, ordiner, barkétharét, jabanxhi, barbona,
emigranté.

5. Kundrime leksiko-semantike dhe gramatikore te ligjérimi studentor né

Universitetin e VIorés

a. Kundrime leksiko-semantike. Mé poshté paragiten disa prej
karakteristikave té ligjérimit bisedor midis studentéve, jashté auditorit*.

e Pérdorimi i fjaléve né ményré té figurshme, p.sh.: Ky s’ka pér té na kaluar
(pér t& marré noté pozitive); Mezi po pres té vi vera, t& vemi né plazh, gé té na
freskohet mendja nga kjo shkolla (getésohemi);

e  Pérdorimi i krahasimeve né fjali, p.sh.: Ne jemi (si) fenomena.

10 Gj. Shkurtaj, Sociolinguistika, Tirané, 2005, f. 264-298.
Y E. Ochs, Transcription as Theory, The Discourse Reader' Routledge, 1999, f. 15-18.
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e Pérdorimi i fjaléve gé theksojné anén emocionale, p.sh.: Bombé_fare!; Grand
pushime! O Zot, hajde merru me kéto dreq_provimesh! Aleluja! Mé né fund
relaks dhe plazh!

e  Pérdorimi i fjaléve dhe shprehjeve gé pérdoren né rrjete té ndryshme sociale,
p.sh.: frendsa; omg (O my God!—Zot i madh!); ma nis né inboks (inbox);

o Pérdorimi i fjaléve t& huaja, sidomos, huazimet nga gjuha angleze/italiane,
p.sh.: neiborhutsa; kull (cool--fantastik); grand; super; Kis-kis (Kiss-kiss--
puthje);

b. Kundrime gramatikore

e Pérdorimi i fjalive pa kryefjalé, p.sh.: (Uné) nuk isha né klasé dhe ngela
mbrapa; (Leksionet) jané té véshtira, té pakuptueshme.

o Fjalia paragitet me renditje t& ndryshme té gjymtyréve, p.sh.: | kemi Ié&né pas
shumé tema (Shumé tema i kemi 1éné pas); Ishte njé veré super (Vera ishte
super).

e Mungesa e foljes né fjali, p.sh.: (Ne)+(kemi)+tre provime né njé dité; |
véshtiré +(ishte)+ provimi.

e  Pérdorimi i trajtave té shkurtuara, p.sh.: S’di si do dal né provim; Na i kishte
ngréné disa pike.

6. Diskutime
Nga studimi mbi element t€ ndryshém té ligjérimit studentor, arrihet né
konkluzionin se zhargoni i pérgjithshém studentor, sociolekti, idiolekti,

karakteristikat e ligjérimit sipas gjinis€é e mjedisit administrativ, zbunimi,
pérkédhelité dhe “sharjet dashamirése” zén€ vend t€ vecanté né ligjérimin verbal
té studentéve, duke i dhéné karakter bisedor komunikimit jashté auditorit. Kéto
elemente jané dukuri me karakter gjuhésor e shogéror dhe zbatohen né rrethana qé
burojné nga strategjia e ligjérimit. Ato ndjekin parimin e njohur: “Kush flet, me ké,
ku, kur, pér ¢faré dhe né cilin varietet”.

Njé pérgindje e madhe e studentéve té anketuar, kané pranuar gjaté
bisedave me miqté e tyre té ngushté, brenda (jo né klasé) dhe jashté mjediseve
universitare, ata pérdorin shumé fjalé e shprehje té cilat shérbejné si tregues té
anétarésisé sé tyre shogérore, duke nisur nga universiteti, si komuniteti mé i madh
i shogéror i studentéve, tek grupet shogérore té studentéve né bazé fakulteti e
departamenti, deri tek grupet e vogla sociale gé krijohen midis studentéve té
degéve té ndryshme ose grupet me bazé gjinore. Té gjitha shprehjet individuale
ose té grupit shogéror, zbunimet dhe sharjet dashamirése ndaj anétaréve té grupit
social pérdoren pér té shprehur afrimitet, dashuri, apo pér humor, etj.
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